Ofício nº 172/2022/7º Ofício

Boa Vista, data conforme assinatura digital.

A Sua Excelência a Senhora
Eliana Peres Torelly de Carvalho
Subprocuradora-Geral da República
Coordenadora da 6ªCCR/MPF

Assunto: Encaminha resposta ao Ofício nº 015/2022/ABA ( PGR-00112469/2022)

Senhor Coordenadora,

Cumprimentando-a cordialmente, em resposta ao Ofício nº 015/2022/ABA, da
Associação Brasileira de Antropologia, encaminhado por essa Câmara pelo despacho PGR-
00112469/2022, informo que este 7º Ofício tem acompanhado regularmente as ações relativas
à chamada reestruturação dos abrigos indígenas por meio do PA - PPB -
1.32.000.000980/2020-33, na perspectiva de garantir o direito à consulta da população
indígena abrigada e evitar qualquer violação de direito na mudança de abrigo.

As ações de acompanhamento têm sido feitas em conjunto com a Defensoria
Pública da União, tendo resultado até o momento em mais de dez reuniões
com representantes da Operação Acolhida, do Estado de Roraima, do ACNUR, de indígenas
Warao e da sociedade civil. Está sendo elaborado um relatório dessas ações, que, após
concluída a reestruturação dos abrigos, será juntado nos autos do referido PA-PPB.

Respeitosamente,

(assinatura eletrônica)
Alisson Marugal

Procurador da República

PR-RR-00008545/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

7º OFÍCIO

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA -
RORAIMA

Av General Penha Brasil, Nº 1185, São Francisco - CEP
69305130 - Boa Vista-RR

Telefone: (95) 3198-2000 / http://www.mpf.mp.br/rr

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
L
I
S
S
O
N

M
A
R
U
G
A
L
,

e
m

0
8
/
0
4
/
2
0
2
2

1
5
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
8
1
4
6
4
1
F
.
E
4
6
5
8
3
B
C
.
0
5
A
4
0
3
3
0
.
C
8
5
7
1
C
E
A

PR-RR-00008545/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

7º OFÍCIO

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA -
RORAIMA

Av General Penha Brasil, Nº 1185, São Francisco - CEP
69305130 - Boa Vista-RR

Telefone: (95) 3198-2000 / http://www.mpf.mp.br/rr

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
L
I
S
S
O
N

M
A
R
U
G
A
L
,

e
m

0
8
/
0
4
/
2
0
2
2

1
5
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
8
1
4
6
4
1
F
.
E
4
6
5
8
3
B
C
.
0
5
A
4
0
3
3
0
.
C
8
5
7
1
C
E
A

PGR-00139856/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

6A.CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

Despacho

Referência:  PR-RR-00008545/2022

Trata-se do Ofício nº 172/2022/7ºOfício, por meio do qual o Procurador da
República Alisson Marugal, da PR/RR, em resposta ao Ofício nº 015/2022/ABA, da
Associação Brasileira de Antropologia, encaminhado ao Membro pela 6ªCCR através do
despacho PGR-00112469/2022, informa que aquele 7º Ofício tem acompanhado
regularmente as ações relativas à chamada reestruturação dos abrigos indígenas por
meio do PA - PPB - 1.32.000.000980/2020-33,  na perspectiva de garantir o direito à consulta
da população indígena abrigada e evitar qualquer violação de direito na mudança de abrigo.

O Membro ressalta que as ações de acompanhamento têm sido feitas em
conjunto com a Defensoria Pública da União, tendo resultado até o momento em mais de dez
reuniões com representantes da Operação Acolhida, do Estado de Roraima, do ACNUR, de
indígenas Warao e da sociedade civil, bem com que está sendo elaborado um relatório dessas
ações, que, após concluída a reestruturação dos abrigos, será juntado nos autos do referido
Procedimento.

Ciente.

Encaminhe-se cópia do presente expediente à ABA, para conhecimento, por
meio do correio eletrônico aba@abant.org.br.

Após, arquive-se.

Brasília, na data da assinatura digital.

 ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

Subprocuradora-Geral da República

Coordenadora da 6ªCCR/MPF

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

E
L
I
A
N
A

P
E
R
E
S

T
O
R
E
L
L
Y

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

1
1
/
0
4
/
2
0
2
2

1
7
:
5
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

B
C
2
9
F
2
C
A
.
C
A
4
7
0
3
2
E
.
D
C
9
4
5
D
E
F
.
A
8
1
A
4
8
D
6

	OFÍCIO 172-2022 GABPR7-AM - PR-RR-00008545-2022
	DESPACHO 6A.CAM - PGR-00139856-2022